Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt VIII. De triplici via, purgativa, illuminativa et unitiva, & statibus
correspondentibus, incipientium, proficientium & perfectorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

VIA BREVIS ET PLANA

52.

*Tom. 2
professus
Spirit.*
egregie agit R. P. L. Granatenensis diversis operum suorum locis, & de mortificatione R. P. Arias. Methodum orandi virtutemque exercendi graphicè depingit liber quidam cui nomen *Ars Deo servendi*. Quia Tractatus, si que libelli ab eo, qui in oratione proventum facere cupi, diligenter per legendum, nec ulla tenus mentis acies à continuo orationis, mortificationis, & virtutum exercitio unquam deflectenda. His enim destituta oratio, non oratio dicenda est, sed somnus & dormitatio.

CAPUT VIII.

De triplici via, purgativa, illuminativa & unitiva, & statibus correspondentibus, incipientium, proficientum & perfectorum.

Consulene. **C**um doctrinæ morales eò plus soleant utilitas *Ven.* assertæ, quod propius particularia attinunt, vñsum fuit expedire, tractatus generalibus nucus à orationis principiis, ad particularem instructionis *JESU*, hojus paxim descendere, assignando exercitia *ARIA*, correspondientia statui, & directioni uniuscujusq; qui bunc iuxta gradum orationis querent tener.

triplicem Notandum ergo est Christianæ perfectionis perfectionem si um esse in unione divina mediante charitate & gratia. At quia hæc caritas non æquilateraliter in omnium cordibus diffusa est, cum intra lapatio spiritus sancti Doctores tres principios Charitatis ejusdem status, penes effectuum, quos in anima tario, à operatur, diversitatē distinctos.

Grego- Primus status, sive gradus est incipientium, id *XV*, est, eorum, qui quasi modò geniti infantes, sunt Pontifici. Fili Dei per adoptionem. Secundus Proficientie, plurimum, qui jam vita spiritualis incububula transgredi, in ætatem succrescant discretionis. Tertius demandato, nique perfectorum, corum nimur, qui ad viridissimum, de quæ agimus spiritualis vita pervenerunt, exposuit, maturitatem. Triplici enim hominiæ etiam tres Hunc trius gradus comparat *S. Thom*. Inchoanum plicem quidem, parvolorum adhuc rationis usu carentium, proficiuntur eorum, quibus ad res cognoscendæ rationis & discretionis lux orti incipit; simè & perfectiorum vero etiam jam virili, in qua natura doctissima humana perfectio sita est. *S. Bernardus* primam me etiam etatem voca animalem propriæ exiguam, quam exponunt tunc homo habet de divinis rebus notitiam. Se-

in sua secundam rationalem; tunc enim mentis intuitum *Summa*, in DEUM figete incipi, & ea que sunt divina *Theologia* cognoscere. Tertiæ spiritualem; quia homo jam in spiritu ambulans, non solum sensuum, sed rationis quoque humana capacitatem transcendit. In *ASS. Tri-* primo fit, ut DEUS hominem a malo, atque capi- *part.* nit, talis fio, in imico peccato avertitur. In secundo ad *1.2. & 3.* bonum amplectendum inducit. In tertio, in bono *Antoni* jam adepto reddit stabilem & perfectum. Agit à Spiritu enim DEUS haec in re non aliter atque agens ali-

S. in Di- q; od naturale ignis enim, vel gratia, primū *reliktio* qualitatem suam calorem in lignum introducit, *mystico* frigus expellit, calorem intendit, paulatimque ligum ad ignis formam disponit, donec tandem *Tractatu* 2. 3. & 4. ultima dispositione polita in ignem transluteatur. *& Domi-* Parvi ratione tribus hisce itatibus, tres viæ cornicus a, respondent: Purgativa, illuminativa & unitiva. *SS. Tri-* Purgativa, quâ peccatis purgantur. Incipientium *Purgativa*, quâ virtutes acquiruntur, profi- *nit. To. 7.* centium; Unitiva, quâ DEO servidis actibus amo- *Biblio-* etis. Theologis. Uniantur, perfectorum est. Priusquam enim *log. Sect.* anima ad viam unitivam, in quâ perfectio chari- *tae & tatis* repetitur, perveniat, neccesse est, ut per vi-

am purgativam, veteres maculas emundando, quicunque cedat; ab hac illuminativa virtutum acquisitione, legge di- ne pertransferat. tundemque DEO magis magis, laque que adpropinquans, ad amorem animæ suæ in seculis, DEUM transformationem, que in via unitiva consummatur, persingit. Quorum quidem non 4.9.14 alia convenientior assignari potest ratio, nisi quod sp. est, amor tria exerceat officia, ita sibi mortuo concer- de nos tenata, ut unum ex altero nascent, alicuius sit d. Da- positio a quo origo. Primum ergo amor offici & mover amantis voluntatem. Secundo eam res a- marit assimilat. Tertiè unitaque transformat amantem in rem amatam. Quæ omnia triplici hæc via exercet amor noster, DEUS noster: Primum enim movens atque affectus sui amore animam, per veram conititionem ab omni peccato & de- formitate emunda; Deinde variis virtutum per- fectionibus adornando magis divine maiestatis & decori similem ac conformem reddi. Denique totaliter sibi assimilaram in seipsum transformar. Non secus ac in vetusto fetro ignis primum zru- ginem expurga, frigus expellit, naturali suo indu- cito calore ferrum sibi assimilat, donec emolliat duritie, integrè accensum ac intime unitum, per- fectè in se transformer.